
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 306/31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole şi alineate pe anul 
2025 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, la Capitolele 66.02 — „Sanatate 
publica" si 68.02 — „Asistenţă socială" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.07.2025. 

Având in vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATNA prin referatul de aprobare Inregistrat sub nr. 

73997/24.07.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina Inregistrat sub nr. 

7275/24.07.2025; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.74015/24.07.2025; 
- Raport de specialitate al Compartimentului Juridic şi Contencios nr. 74018/24.07.2025; 
- Avizul favorabil al comisiei de buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina. 

În virtutea: 
- Constituţiei României, republica-tă; 
- prevederile art. 19 alin. (2) şi art. 20 alin. (1) lit. a), h) şi i) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art.3, alin.(2) şi art. 57 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 9/2025 — Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Legii 292/2011 asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile HCL nr. 88/20.03.2025 referitor la reorganizarea Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina 

în Direcţia Generală de Asistenţă Socială si Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, Statului de 
Funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Medicală Slatina, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile HCL nr. 75/20.03.2025 referitor la aprobare credite bugetare repartizate pe articole şi 
alineate precum şi aprobare program de investiţii, program de dotări, număr de personal permanent şi 
temporar şi aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2025 la Direcţia de Asistenţă Socială 
Slatina, capitolele: 65.02—„invăţărnânt preşcolar", 66.02 — „Sănătate publică" şi 68.02 — „Asistenţă 
socială" 

in temeiul conformitate cu prevederile art. 5, lit. cc, art. 129 alin. (4) şi (7) lit. b) şi lit. c), art. 136 
alin. (1), art.139 alin.(3) lit. (a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă rectificarea creditelor bugetare repartizate pe articole şi alineate pe anul 2025 
pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, la Capitolele 66.02 — „Sănătate publică" şi 68.02 
— „Asistenţă socială conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Primarul Municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică şi Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială Slatina vor duce la indeplinire prezenta hotărke. 



Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a 
Primă'riei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Directia Generală de Asistentă Socială Slatina. 

Presedinte4e§eklinţ?, 
POPAEmjl "(i'0 ' 

- 
Hotărârea a fosl'a:d-optată cu 12 voturi „PENTRU" si 8 a 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemneaz' 
Secretar general al muni piului Slatina 

Mihai - Io IDITA 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 306/31.07.2025 

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SLATINA 
Str. Fraţii Buzeşti Nr. 6 Slatina-Olt 
CU1: 19836326 

BUGET PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINEATE PE ANUL 2025 

Ca itolul 66.02 "Sănătate uublica" mii LEI 
Nr. 
Crt. Denumire indicator COD 

Buget 
2025 

Influenţe 
+/- 

Rectificat 
2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 12.789 -133 12.656 
2. A.CHELTUIELI CURENTE 

(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 12.789 -133 12.656 

3. TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL 10 12.230 0 12.097 
4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 11.817 0 11.817 

5. Salarii de baza 100101 10.000 0 10.000 
6. Sporuri pentru condiţii de munca 100105 1.100 0 1.100 

7. Alte sporuri 100106 140 0 140 

8. Indemnizaţie de hrana 100117 420 0 420 

9. Alte drepturi salariale in bani 100130 157 0 157 
10. Cheltuieli salariale in natura 1002 173 -133 40 

11. Vouchere de vacanta 100206 173 -133 40 
12. Contribuţii 1003 240 0 240 
13. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 240 0 240 
14. TITLUL II . BUNURI SI SERVICII 20 559 0 559 
15. Bunuri si servicii 2001 64 0 64 
16. Furnituri de birou 200101 4 0 4 
17. Materiale pentru curăţenie 200102 10 0 10 
18. Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 200109 50 0 50 
19. Medicamente si materiale sanitare 2004 470 0 470 
20. Medicamente 200401 70 0 70 

21. Materiale sanitare 200402 400 0 400 
22. Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 20 0 20 
23. Alte obiecte de inventar 200530 20 0 20 
24. Deplasări, detasări, transferuri 2006 5 0 5 
25. Deplasări interne, detaşări, transferuri 200601 5 0 5 

Ca itolul 68.02 "ASISTENTA SOCIALA" mii LEI 

Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influente 
+/- 

Rectificat 
2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+71+79) 54.804 -135 54.669 

2. 
A.CHELTUIEL1 CURENTE 
(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 54.804 -135 54.669 

3. TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL 10 9.468 -135 9.333 

4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 9.098 0 9.098 

5. Salarii de baza 100101 8.413 0 8.413 

6. Alte sporuri 100106 35 0 35 

7. Indemnizaţie de hrana 100117 540 0 540 

8. Alte drepturi salariale in bani 100130 110 0 110 

9. Cheltuieli salariale in natura 1002 190 -135 55 

10. Vouchere de vacanta 100206 190 -135 55 

11. Contribuţii 1003 180 0 180 

12. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 180 0 180 

13. TITLUL 11. BUNURI SI SERVICII 20 890 +110 1.000 

14. Bunuri si servicii 2001 728 +110 838 

15. Furnituri de birou 200101 40 0 40 

16. Materiale pentru curăţenie 200102 15 0 15 



Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influenţe 
+/- 

Rectificat 
2025 

17. incălzit, iluminat si forţă motrice 200103 85 +50 135 

18. Apa, canal, salubritate 200104 40 0 40 

19. Carburanţi si lubrifianţi 200105 8 0 8 

20. Transport 200107 90 0 90 

21. Posta, telecomunicaţii, radio, televizor, internet 200108 115 +60 175 

22. Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 200109 250 0 250 

23. Alte bunuri si servicii pentru Intreţinere si funcţionare 200130 85 0 85 
24. Reparaţii curente 2002 25 +20 45 

25. Alte cheltuieli 2030 95 0 95 

26. Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 95 0 95 

27. Hrana 2003 10 0 10 

28. Hrana pentru oameni 200301 10 0 10 

29. Medicamente si materiale sanitare 2004 10 0 10 

30. Medicamente 200401 10 0 10 

31. Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 20 -20 0 

32. Alte obiecte de inventar 200530 20 -20 0 

33. Deplasări, detaşări, transferuri 2006 2 0 2 

34. Deplasări interne, detaşări, transferuri 200601 2 0 2 

35. TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 
, 

57 44.369 -110 44.259 

36. Ajutoare sociale 5702 44.369 -110 44.259 

37. Ajutoare sociale in numerar 570201 42.869 -110 42.759 
38. Ajutoare sociale în natură 570202 1.500 0 1.500 

39. TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 60 0 60 

40. Asociaţii si fundaţii 5911 60 0 60 

41. TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 17 0 17 

42. Active fixe 7101 17 0 17 

43. Alte active fixe 710130 17 0 17 

Subca itolul 680206 "Asistenta sociala Dentru familie si co ii" mii LEI 

Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influenţe 
+/- 

Rectificat 
2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+71+79) 5.385 +65 5.450 

2. 
A.CHELTUIELI CURENTE 
(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 5.368 +65 5.433 

3. TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4.508 -45 4.463 

4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 4.348 0 4.348 

5. Salarii de baza 100101 4.043 0 4.043 

6. Alte sporuri 100106 35 0 35 

7. Indemnizaţie de hrana 100117 170 0 170 

8. Alte drepturi salariale in bani 100130 100 0 100 

9. Cheltuieli salariale in natura 1002 70 -45 25 

10. Vouchere de vacanta 100206 70 -45 25 

11. Contribuţii 1003 90 0 90 

12. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 90 0 90 

13. TITLUL II . BUNURI SI SERVICII 20 800 +110 910 

14. Bunuri si servicii 2001 638 +110 748 

15. Furnituri de birou 200101 40 0 40 

16. Materiale pentru curăţenie 200102 15 0 15 

17. incălzit, iluminat si forţă motrice 200103 85 +50 135 

18. Apa, canal, salubritate 200104 40 0 40 

19. Carburanţi si lubrifianţi 200105 8 0 8 

20. Posta, telecomunicaţii, radio, televizor, internet 200108 115 +60 175 

21. Materiale si prestări de servicii cu caracter functional 200109 250 0 250 

22. Alte bunuri si servicii pentru intreţinere si functionare 200130 85 0 85 

23. Reparatii curente 2002 25 +20 45 

24. Alte cheltuieli 2030 95 0 95 

25. Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 95 0 95 
26. Hrana 2003 10 0 10 



Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influenţe 

+/- 
Rectificat 

2025 

27. Hrana pentru oameni 200301 10 0 10 

28. Medicamente si materiale sanitare 2004 10 0 10 

29. Medicamente 200401 10 0 10 

30. Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 20 -20 0 

31. Alte obiecte de inventar 200530 20 -20 0 

32. Deplasări, detaşări, transferuri 2006 2 0 2 

33. Deplasări interne, detaşări, transferuri 200601 2 0 2 

34. TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 60 0 60 

35. Asociaţii si fundaţii 5911 60 0 60 

36. TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 17 0 17 

37. Active fixe 7101 17 0 17 

38. Alte active fixe 710130 17 0 17 

Subca itolul 68020502 "Asistenta sociala in caz de invaliditate" mii LEI 

Nr. 
Crt. Denumire indicator COD 

Buget 
2025 

Influenţe 
+/- 

Rectificat 
2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 47.219 -90 47.129 
2. A.CHELTUIELI CURENTE 

(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 
01 47.219 -90 47.129 

3. TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4.960 -90 4.870 

4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 4.750 0 4.750 

5. Salarii de baza 100101 4.370 0 4.370 

6. Indemnizaţie de hrana 100117 370 0 370 

7. Alte drepturi salariale in bani 100130 10 0 10 

8. Cheltuieli salariale in natura 1002 120 -90 30 

9. Vouchere de vacanta 100206 120 -90 30 

10. Contribuţii 1003 90 0 90 

11. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 90 0 90 

12. TITLUL II . BUNURI SI SERVICII 20 90 0 90 

13. Bunuri si servicii 2001 90 0 90 

14. Transport 200107 90 0 90 

15. TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 42.169 0 42.169 

16. Ajutoare sociale 5702 42.169 0 42.169 

17. Ajutoare sociale in numerar 570201 42.169 0 42.169 

ca itolul 68021501 "A utor social" mii LEI 

Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influenţe 
+/_ 

Rectificat 
2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 150 0 150 

2. A.CHELTUIELI CURENTE 
(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 

01 150 0 150 

3. TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 150 0 150 

4. Ajutoare sociale 5702 150 0 150 

5. Ajutoare sociale in numerar 570201 150 0 150 

itolul 68025050 "Alte cheltuieli in domeniul asi urărilor mii LEI 

Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2025 

Influenţe 

+/- 
Rectificat 

2025 

1. TOTAL CHELTUIELI (01+71+79) 2.050 -110 1.940 

2. A.CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 2.050 -110 1.940 

3. 57 2.050 -110 1.940 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 

4. Ajutoare sociale ,705"\NL"‘'" -L"-A  5702 2.050 -110 1.940 

5. Ajutoare sociale in numerar \ _,? 570201 550 -110 440 

6. 

_ \ 

Ajutoare sociale 1n natură  t 570202 1.500 0 1.500

Preşedinc:

<.? " 


